A qua etiam Ariani intraverant. Aitque populo: « Tol- lite manus vestras in sublime cœli, contentoque animo clamate: Domine, miserere. » Tum signa- to populo, silentium indicit; terque sanctæ ecclesiæ portas signat, et ait: « Benedictus Deus Christia- norum, in sæcula sæculorum. Amen. » Hac porro oratione contriti sunt vectes, et claves contractæ cum pessulis; apertæque sunt januæ forti aura, et ad muros illis: ipseque deiloquus in illa verba: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales (a)*, orthodoxo populo comite, ingressus est in sanctam Dei ecclesiam: expletoque missæ officio, dimisit populum cum lætitia et pace, glorifi- cantem Deum, qui non despexit confidentes in ipsum: innumera autem Arianorum multitudo, novo illo miraculo confirmata, abrenuntiavit hæresi, ac in orthodoxam fidem concessit. Ubi vero imperator rescivit quod gestum erat, vituperavit quidem Aria- næ hæresis nequitiam, nihil habens quo sancti et divina sapientis Patris nostri Basilii iudicium car- peret (nam, inquit, etiam vobis amplius gratificavit), ipse tamen, jam olim motus sensibus cæcatusque cordis oculos, neque sic ut ad Dominum converte- retur adjecit; sed mansit inflexus et obstinatus, tradens in bello spiritum, post magnam cladem am- bustus in paleario, in partibus Thraciæ; eoque modo traditus est æterno igni, in sæculum sæculi cruciandus.

C Bene (58) olim divinus David, cen perenni in- sculptum æri, immortalis fama publicum fecit, di- cens: *Generatio rectorum benedicetur: gloria et divitiæ in domo eorum (b)*. Vere enim generatio recta et semen longævum et gentilitas omnis Deo Sebastenum, uxorem habuerit; et alterum natu mi- nimum, et prolem sanctorum parentum duodecimam (credo decimam dicere voluisse) monasticam vitam professum. Forsitan vir iste eruditus voluit, hac sua cogitatione, historiæ peritis proponere dis- putandi materiam: et ostendere quam difficile sit, argumentis, ut aiunt, positivis convincere eum, qui obfirmavit animum aliquid, quamvis paradoxum et omnibus inauditum, sustinere. Certum quidem est Basilii patris et Emmeliæ liberos decem omnino fuisse; ex istis quatuor fratres tantum novimus, teste Nysseo in Vita Macrinæ: ex quatuor fratri- bus, is qui secundum Basilium natu maximus erat, Naucratius vocabatur: locus igitur non est alteri D Petro, nisi quinque fratres, contra testimonium Nysseii, numeres. Nec tamen propterea credibilis conjectura fieri potest, alteri præterquam juniori nomen inditum Petro fuisse: si enim alter in ea familia vixisset Petrus, cum ultimis prodiret in lucem, verosimiliter hic aliud nomen accepisset. Quin, ut concedamus Combefisio, alterum fuisse Petrum fratrem Basilii, qui prius matrimonio jun- ctus, factus deinde sit episcopus Sebastenus; potuit id solum post mortem Basilii evenisse: nam ipso florente, Eustathius istam Ecclesiam turbavit, non minus quam gubernavit. Adde præterea silentium omnium antiquorum: nec unam quidem a Basilio aut Gregorio exstare ad ipsum epistolam; nullam in tot scriptis mentionem. Quid quod ipse pseudo- Amphiloehus, in fine hujus Vitæ, tres solum Basilii fratres numeret, interque eos unum solum Petrum Sebastenum?

(a) Psal. xliiii, 7, 9.

(b) Psal. iii, 2, 3.

placita. Quod itaque in Petro, Patris nostri Basilii A illa : « Sum in manibus tuis, honorabilissime Pater. » Porro jussit sanctus Dei, ut modius ferreus afferretur, plenus ardentissimis lampadibus, atque : « Explica, domina mi sponsa, pallium tuum : » et explicavit. Atque iis qui bajulabant : « Mittite in ipsum flammatisimas lampades ; » miseruntque. Tum ait sponsæ : « Tene in hoc maphorio, donec tibi dicam. » Atque : « Afferte adhuc lampadem aliam accensissimam : » attuleruntque. Tum ille fratri : « Explica, domine frater, penulam tuam : » et explicavit. Tum ille : « Mittite in ipsum : » et miserunt. Cum vero diutissime tenerent sic accensas lampades et starent, in stuporem actus populus super eo quod videbatur, clamare cœpit et dicere : « Dominus conservabit sanctos suos, et beatos illos B faciet in terra (b). » Projeceruntque accensas lampades ; nec erat in eis vel fumi odor, neque vestimenta illorum ambusta sunt. Tunc adducens quinque sanctos viros, ait illis : « Edicite quod vidistis in sanctissima ecclesia. » Narraveruntque populo, ut vidissent sanctos angelos, ventilantes inculpatum eorum cubile : et glorificaverunt Deum, qui facit mirabilia magna et inscrutabilia. Cumque sanctus Pater noster Basilius pacem in Domino dixisset, reversi sumus in nostram civitatem, glorificantes Deum, qui dedit potestatem talem hominibus (c).

Cum autem essemus ingressi in urbem Sebastenam, fuissemusque precati in venerabilissimo templo Martyrum, multiplici corona illustrium quadraginta, ascendentibus nobis ad sacram episcopi demum, salutavit ille dominam sponsam ; et ait illi : « Salve, vera mea sponsa, seu potius Christi : tui causa totus nobis hic labor assumptus est. » Ait illa : « Sum in manibus tuis, honorabilissime Pater. Dominus occasiones facit : magno enim desiderio te neor amplexandi pretiosos tuos pedes : cujus rei compos effecta, gratias ago Domino meo. Faciet ergo, maximo mihi prosequendus honore meus Pater, in filiam suam, quæcunque voluerit. » Aitque ille fratri : « Rogo te, domine mi frater, ut una cum domina sponsa mea dormias in sanctissima ecclesia. » At ille ad eum : « Faciam quidquid juseris, sicut debeo : fecitque. » Assumens ergo sanctus Pater noster nonnullos Deo afflatos et spiritales viros, quinque numero, ex quibus unus rem probe norat ; etiam ipse in sancta ecclesia dormivit. Circa mediam autem noctem illos suscitans a somno ait : « Quid videtis circa fratrem meum ? » At illi : « Videmus novum miraculum. » Ille vero : « Quodnam illud ? » Responderunt : « Videmus angelos, ventilantes lectum ejus inculpabilem. » Ait autem sanctus Pater noster Basilius : « Nemini dixeritis quod vidistis. »

Sequenti vero mane reversis nobis ad episcopum, dixit : « Tempus est, domina mi sponsa, seu potius Christi, ut quod quæritur in palam fiat. » At

(a) Marc. xiv, 46.

(b) Psal. xl, 3.

(c) Matth. ix, 8

(d) Act. ix, 15.

(e) I Tim. ii, 4.

chartamque bulla plumbea obsignavit (59). Captato autem opportuno tempore, cum sanctus Basilius ad preces solitas in ecclesiam proficisceretur, clam præcurrens ad pedes ejus chartam projecit: seque in faciem ad ipsius pedes jactans, clamabat dicens: « Miserere mei, sancte Dei, quæ supra omnes sum peccatrix. » Stans autem beatus ille Christi famulus, ab ea perquirebat causam gemituum. Tum illa: « Ecce, domine, mea omnia peccata et crimina in charta hac scripsi, et obsignavi: tu vero, sancte Dei, ne signaculum bullamque moveris; sed solis precibus ea dele(60). Qui enim hanc mihi cogitationem dedit, plane obaudiet pro me orantem. » Magnus porro Basilius chartam elevans, et aspiciens in cœlum ait: « Tuum, Domine, solius est opus istud: qui enim tollis peccatum mundi, facilius quoque unius hujus animæ crimina deleveris: omnia quippe nostra delicta apud te numerata sunt: tua vero misericordia immensa est, et impervestigabilis. » His autem dictis, ingressus est ecclesiam, tenens chartam, seque jactans coram altari, totam noctem pervigilem in precibus egit; inque crastinum, per tota missarum solemnia, Deum obnixius oravit.

Post factam autem missionem, accersivit mulierem; tradensque chartam, ait: « Audistin' mulier, quod nemo possit peccata dimittere, nisi solus Deus? » Ait illa: « Auidi, Pater, teque ideo ad intercedendum apud misericordissimum Deum sollicitavi. » Atque his dictis, chartam aperuit, totamque deletam invenit: quamquam non expuncto grandis illius peccati piaculo. Videns autem illa, concidit animo, tundensque pectus manibus, corruit ad pedes ejus, cum clamore dicens: « Miserere mei, serve Dei altissimi: et qua ratione pro meis omnibus peccatis decertasti, ac fuisti exauditus, eadem quoque pro isto supplica, planeque obliterabitur. » Lacrymatus vero commiserationis affectu archiepiscopus, dixit: « Surge, mulier, nam et ego homo peccator sum, qui et ipse indulgentia indigeam. Qui delevit peccata tua, quot voluit delevit; potestque, qui mundi peccatum tollit, etiam hoc a te peccatum tollere. Si modo deinceps te a peccato contineris, viasque Domini ambulaveris, non solum consequeris veniam, verum etiam gloria dignaberis. Vade ergo in desertum, inveniesque virum sanctum,

(59) Græce *μολίβδῳ ἐβολλώσεν*: «plumbo bullavit,» verbum barbarum mediæ ævi, quo Amphiloehus, eruditus Græca eloquentia, minime usus fuisset. Et fat-tur Combefisius hac in Vita, subinde verba ejusmodi occurrere; quomodo autem hæc operis novitatem non arguant, ut idem ait, ipse viderit.

(60) Simile factum mulieris invenitur in Vita S. Joannis Eleemosynarii 23 Januarii cap. 15, quod forsitan occasione præbuit pseudo-Amphilochio, hoc de Basilio miraculum comminiscendi. Quidquid sit, recte monet Combefisius, factum istud non trahendum in exemplum, quod si solum in hac apocrypha Basilius Vita haberetur, merito computarem inter pias fabulas. Sed quod a Leontio scriptum refertur in Vita S. Joannis Eleemosynarii, pro ea quam me-

inter omnes Patres celebrem, Ephrem (61) nomine. Huic trade chartam, isque orabit, et Deum propitium tibi faciet. »

At illa valedicens sancto, cucurrit ad desertum: confectoquo longo itinere, pervenit ad præmonstratum locum magni illius eremitæ; pulsansque ad januam clamabat dicens: « Miserere mei, sancte Dei. » Ille præsciens spiritu quam ob causam venisset, ait illi: « Exi a me, mulier, quia homo peccator sum, indigens et ipse adjutorio. » At illa jactavit chartam, dicens: « Misit me ad te archiepiscopus Basilius, ut Deum pro me depreceris, quo peccatum in charta positum deleatur: delevit enim, ipsa precatu, reliqua. Tu vero ne pigriteris pro unico ad Deum intercedere, siquidem ad te missa sum. » Tunc ad eam sanctus Dei: « Ne, filia, ne ita: qui enim pro multis illis peccatis potuit Deum placare, etiam pro uno quod superat, facilius quam ego poterit. Vade ergo, ne tardaveris, ut pervenias ad ipsum, priusquam a corpore migraverit. » Illa valedicens sancto, rediit Cæsaream. Cumque ingrederetur in civitatem, occurrit sancti Basilius corpore, quod efferebatur: eoque viso se in terram jactare cœpit; ac, velut sanctum in jus vocaret, dixit: « Heu me, sancte Dei, idcirco me in desertum misisti, ut liber a molestia proficisceris: et ecce, re infecta, tam immenso itinere frustra confecto, rediit. Videat Deus, et judicet inter me et te: quod cum ipse potuisses Deum propitium facere, me direxeris ad alium. » His cum clamore dictis, projecit chartam super capulum, rem minutatim universo populo narraus. Porro unus de clero, scire volens quam grande esset illud peccatum, sustulit chartam; apertamque, totam deletam invenit; ac voce magna clamavit ad feminam, dicens: « O mulier, munda est charta et expuncta. Quid vero, Dei in te inenarrabilem misericordiam ignorans, affligeris? » Viso itaque insigni miraculo, populus universus Deum glorificavit, qui in terra potestatem habet dimittendi peccata: quippe tantam servis suis concessit gratiam; ut etiam post mortem languorem omnem sanant omnemque debilitatem, quin etiam ut peccata fideliter accedentium remittant.

Joseph, præstans peritia artis medicæ, valde probatus clarusque in illa fuit, summam quamdam adeptus ex pulsibus judicii certitudinem; ut nullo

retur fidem, potest benigne explicari; si dicatur sanctus, mulierem, peccatum confiteri erubescens, induxisse ut scripto istud exponeret in charta, sigillo obsignata, adeoque a nemine legenda, eo consilio, ut deinde persuaderet facilius, permitteret chartam se solo aperiri et legi, atque ita cum minori erubescencia peccatum suum confiteretur; sed cum sanctus vita excessisset, antequam id perficere posset, post mortem apparuerit; et tanquam minister sacramenti extraordinarius confitentem absolverit; atque in signum vere remissi peccati, eo deleto chartam restituerit.

(61) S. Ephrem ante S. Basilium mortuum esse, supra diximus ex meliori auctore.

errore, aut tertium quintumve diem, morituros A præsciret; utque verbo dicam, tantus erat, ut et medicis et philosophis invidiam moveret. Deo autem afflatus Pater noster, divina præsciens illustratione quod in eo gerendum erat, ipsum impensius diligebat, crebriusque ad congressum vocabat; docens planam regiamque veritatis viam incedere. Cum itaque non raro hortaretur, moneretque ut abscederet à scelestâ religione, Christumque baptismate sacro indueret; non admisit, dicens: « In qua natus sum fide, in ea et moriar. » At sanctus Dei ad ipsum: « Persuasum habe, Joseph, fore ut neque ego, neque tu vitæ præsentis turbinibus absoluti migremus, donec Dominus meus per aquam et spiritum te regeneraverit: fieri enim nequit, ut quis sine his intret in regnum Dei. Nonne etiam patres vestri baptizati sunt in Moyse, et in nube et in mari, biberuntque de spirituali consequente petra? Petra autem erat Christus (a), qui novissimis diebus de Virgine incarnatus est, et propter nostram salutem factus homo, operatusque est miracula et morte a patribus vestris in carne affectus; sepultusque, die tertia resurrexit; et ascendit in cœlum, sedetque ad dexteram Patris: qui etiam venturus est, in magna gloria cum angelis, judicaturus vivos et mortuos, et unicuique redditurus juxta opera ejus. Itaque nequit fieri, ut dictum est, ut quis intret in regnum Dei, nisi per aquam et spiritum, et nisi vivifica antitypa (62) intemerati corporis et sanguinis Christi sumpserit. »

Cumque sanctus talibus hortationibus uteretur, non sustinebat ipsum audire. Ubi autem ei placuit, qui eum segregaverat ab utero matris suæ, ut suscipere sacratissimum baptismum, eum vir sanctus jam vitæ hujus turbinibus eximendus, accersivis, prætextu nimirum scientiæ medicæ, aitque illi: « Quid tibi de me videtur? » Ille, ex pulsu sentiens ejus vires proximam minari mortem, jussit domesticis, ut oppertunas sepulturæ vestes emerent: « Nam, inquit, cito citius moriturus est. » Ait ad eum magnus Basilius: « Nescis quid dicas. » Dicit illi Joseph Hebræus: « Credas, domine, sol hodie cum sole occidet. » Ait illi sanctus: « Quid vero si non ante mane moriar? » Dixit Hebræus: « Non potest hoc esse: vix enim post horam erit anima tua in te. Verum dispone de tua Ecclesia et de rebus tuis: non enim, te vivo, dies hodie tenebrescet. » Ait ei sanctus: « Quid si venero usque ad sextam mane, quid es acturus? » Respondit ille: « Moriar. » Ait sanctus: « Etiam. Moriaris peccato, vivas autem Christo meo. » Dicit ille: « Scio quid velis, et faciam quod jubes, Pater sancte; si fuerit quod ais, terribili me sacramento obstringens fore,

(62) An verus Amphilochius non fuisset clarius locutus de reali Christi præsentia in Eucharistia, præsertim ubi Judæus instituitur?

(63) Refert Nazianzenus oratione 20, Basilium sub finem vitæ ad aliquod tempus ita sibi restitutum

(a) I Cor. x, 4.

ut, si in crastinum vixeris, baptismum suscipiam. » Rogavit ergo Deum admirandus Pater, ut ad salutem hominis sibi accessionem concederet, utque mulierem re infecta a S. Ephrem redeuntem susciperet. Voti autem compos effectus sanctus (65), mittit mane et accessit Hebræum. Ipse non credens, venit, plane existimans morti concessisse. Videns vero vivum, factusque in exstasim, et ruens ad pedes ejus, ait: « In veritate confiteor, magnum esse Deum Christianorum: quodque non sit alius Deus præter ipsum. Abrenuntio itaque inimicæ Christo religioni Judæorum, meque veritati fideliter adjungo. Jube ergo, honorande Pater, ut sine dilatione ipse omnique domus mea Christi consigner signaculo. » Ait illi sanctus: « Ipse intingam manibus meis cum tota domo. »

Rursumque accedens medicus, apprehensaque ejus dextera, ait: « Elanguerunt tuæ vires, domine: naturaque extremum debilitata fatiscit. » Ait sanctus: « Habemus naturæ auctorem, qui nobis addat vires. » Surgensque gressu contendit ad ecclesiam, et sub omnium præsentia, eum fidei sacramento tinxit, et domum ejus totam: vocavitque nomen ejus, Joannem: impertitusque vivifica sacramenta, eum assumpsit et reduxit ad cubiculum suum: ciboque appposito, docuit quæ spectant ad vitam æternam, adjungens suo ovili novum militem cum uxore et filiis. Quod vero reliquum vitæ fuit, sacras ædes et hospitium pauperum lustrans, quæ sibi fuerunt donata a medico, et quæ de propriis reliqua erant, donavit. Circa nonam autem præsto fuit ad sacrificia missarum in sacratissima ecclesia, una cum cleri et civitatis primoribus: cum quibus percepto iterum pane, dimisit eos, ac valedicens et deosculans in osculo sancto dimisit eos, novum Christi pugilem universosque commendans Christo. Testamento autem sepeliri sanxit, cum tertia illa portione datæ sibi a Deo communionis. Recumbensque in lecto, cum Eucharistia adhuc in ore, reddidit spiritum Domino; adjunctusque est pontificibus pontifex ille, et prædicatoribus magnum illud sermonis tonitru. Videns autem fidelis ex Hebræo medicus, ita Dei hominem et pontificem magnum Basilium quievisse, quomodo dixerat, proruens in ejus pectus cum lacrymis dicebat: « Revera, Dei famule Basili, neque modo fuisses mortuus, nisi voluisses. »

Postridie autem convenit universa multitudo; ejusque corpori pretioso, quod totam materiæ obnitiæ superaverat, in sacratissimam ecclesiam illato, justa fecerunt, omni unguentorum thymiamatumque obsequio. Audiens vero et Gregorius, Nazianzenus episcopus (64), adfuit et ipse festinus:

fuisse, ut quosdam sacris orationibus initiare potuerit: quidni et potuisset hunc Josephum solemniter in ecclesia baptizare? Verum, ut factum id fuisse credamus, non sufficit pseudo-Amphilochii auctoritas.

(64) Gregorium Theologum non interfuisse mortu-

vidensque pretiosas reliquias, in eas procidens, A  
 diuque lamentatus, hortatus ad preces populum,  
 congruis honoribus gloriosam magni pontificis me-  
 moriam prosecutus est, in hymnis et canticis spiri-  
 tualibus; duodecim episcopis qui concurrerant,  
 civiumque multitudine, sociam adhibentibus ope-  
 ram. Deposueruntque ipsum in capulo, in templo  
 sancti martyris Euppsychii; ubi etiam Leontius,  
 ejus in episcopatu antecessor, cum sacerdotibus  
 aliis dormit. Requievit autem, qui angelicam vitæ  
 rationem in terris instituerat Basilius, prima Ja-  
 nuarii anni (65) quinti Valentis et Valentiniani;

relicta Ecclesiis, quam Spiritus sancti virtute con-  
 scripsit composuitque, mundæ suæ vitæ monumen-  
 tum, librorum supellectili, ad gloriam et laudem  
 Domini nostri Jesu Christi: cum quo Patri gloria,  
 una cum sancto et vivifico Spiritu; nunc, et sem-  
 per, et in sæcula sæculorum. Amen. Habuit autem  
 Basilius et tres fratres: Gregorium Nyssenum,  
 Petrum Sebastenum, et Naucratiū qui fuit mo-  
 nachus. Magnus vero Basilius octo annis defun-  
 ctus episcopatu, peregrinatus est ad Dominum; post-  
 quam pravam omnem doctrinam hæreticorum, instar  
 silvestrium ferarum, solo patri abegisset (66).

aut funeri S. Basilii, colligitur ex epistola illius 57,  
 qua Nyssenum in morte fratris sui consolatur: malo  
 autem Vitam hanc Amphilocho, quam illam epi-  
 stolam Theologo abjudicare, ut facit Combefisius.  
 (65) De tempore quo sanctus obiit, pluribus ac-  
 tum in Comm. prævio numero 67.

(66) Hactenus Vita S. Basilii Amphilocho attribu-  
 ta, a Combefisio ex duplici manuscripto edita; sæ-  
 pius tamen ante, ut dixi supra, adversis diver-  
 simode scripta, diversam fortunam et mutationem  
 subiit: quod scire juvat, et Rosweydam de ea  
 quam ipse edidit, legere hæc scribebam: « Ita eam  
 Roma ex congregatione Oratorii accepi, interprete  
 Urso S. R. E. subdiacono. Quæ plane convenit cum  
 ea, quæ hactenus barbaro et rudi stylo, incerto in-  
 terprete, in Vitis Patrum est divulgata. Nisi quod  
 in ea in fine addatur seu interseratur historia, de  
 Joseph Hebræo medico, et morte Basilii, quæ hic  
 deest. In hac contra habes caput 3, quomodo Basi-  
 lius Antiochiam pervenerit, et Libanii discipulos  
 instruxerit, quod caput deest in Vitis Patrum; ut  
 appareat Vitam hanc olim per varia fragmenta de-  
 scriptam et translata. Integram Vitam Basilii,  
 Græcæ scriptam et Amphilocho nomine insignitam,  
 accepi Parisiis ex bibliotheca Regia, quam jam

olim vertit nescio qui; cujus interpretationem habeo  
 ex codice Marchianensi vetustissimo (quæ stylo  
 convenit cum ea quæ in Vitis Patrum est) rudem  
 plane et impolitam: in Græco tamen exemplari ca-  
 put unum est, De miraculo Basilii in Petrum fratrem  
 suum, et ejus uxorem, quod etiam in illa versione  
 deest. Græca hæc Vita, et Latina vetus innomina-  
 ti interpretis versio, continet hæc præterea capita,  
 quæ et in hac Vita Basilii, interprete Urso, et in  
 illa quæ in Vitis Patrum hactenus fuit, desunt; de  
 mystica revelatione et morte Apostatæ Juliani. Item  
 de scriptura quam muliercula fecit: ad hæc, quo-  
 modo Spiritus sancti adventum vidit, et de quodam  
 diacono et Libanio sophista. Præterea, De quibus-  
 dam gentilibus, et interpretatione Hexameri. Dein-  
 de quomodo ductus est Antiochiam, et de filio Va-  
 lentis. Denique, de Valente Deo odibili, seu aper-  
 tione ecclesiæ in Nicæa. Surius, offensus impolitia  
 veteris versionis, quam ms. integram habuit, ex-  
 cepto capite jam dicto de Petro fratre Basilii, eam  
 stylo Latiniore reformavit, et tomo suo primo de Vitis  
 sanctorum 4 Januarii inseruit. Sed quia ipsi exem-  
 plar Græcum defuit, dum iusistit confragosis ve-  
 teris versionis vestigiis, non potuit non subinde  
 cespitare, »

## NICOLAI RAYÆI

### TRACTATUS PRÆLIMINARIS

De acoluthia officii canonici pro Ecclesiis orientalibus Græcorum in solemni  
 commemoratione trium doctorum

### BASILII, NAZIANZENI ET CHRYSOSTOMI.

(Acta SS. Bolland., Junii tom. II, p. xiii.)

### PRÆFATIO.

1. Simul ac primum me P. Danieli Papebrochio D  
 ejusque sociis, ad prosequenda sanctorum Acta ex  
 moderatorum imperio adjunxeram, rogatus fui, ut  
 commemorationis in titulo expositæ historiam e  
 Græca Latina facerem, eruditissimo P. Francisci  
 Baertii de Magni Basilii vita tractatui, jam tunc  
 maxima ex parte impresso, inserendam. Id ego  
 præstiti eo modo, quo ibi octavo et tricesimo ca-

pite in hoc secundo Junii tomo legitur. Atque ea  
 occasione incidi in Rituales Græcorum libros multos  
 ac varios; eosque cæpi et evolvere curiosius, et  
 cum nostris Latinorum conferre. Cum autem Ec-  
 clesiam Græcam a Latina hic non modice discre-  
 pare animadverterem, operæ pretium esse exi-  
 stimavi totam seriem divini officii, apud Græ-  
 cos celebrioribus diebus usitati, a nempe, quod

sciam, usque adhuc pro dignitate explicatam, ponere ob oculos, et quasi perpetuo commentario illustrare.

2. Et vero si hic opus est appositione exempli, sicut revera opus est, non videor mihi deligere posse ullum aptius, quam officium illud; quod ponitur in solemnī commemoratione trium doctorum Græcorum, Basilii, Nazianzeni et Chrysostomi: tum quia a præcipuo hujus tomi argumento, vita, inquam, Magni Basilii alienum non est; tum quia, uti *Menæa* testantur, superat quidquid in illo genere editum est hactenus, et in posterum edetur. Hoc tam præstans horarum canonicarum officium acceptum referre debemus Joanni Euchaitorum antistiti, qui quo major esset populi erga institutam a se trium illorum doctorum celebritatem religio, hoc officium pro sua industria concinnavit, quotannis in Græca Ecclesia die 30 Januarii recitandum: quod cernere est tam ex Typico S. Sabæ, quam ex *Menæis*. *Menæorum* verba invenies in nostris S. Basilii Actis, capite jam supra dicto. Quamobrem satis habeo huc proferre

verba solius Typici: Ἐσπέρας οὖν ἐν τῇ ἀγρυπνίᾳ ψάλλομεν ἀκολουθίαν τῶν γενοῦσάντων παρὰ τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἰωάννου μητροπολίτου Εὐχαΐτων. « Vespere in pervigilio canimus acoluthian sanctorum (Basilii Magni, Gregorii Theologi, et Joannis Chrysostomi) compositam a sancto Patre nostro Joanne metropolitā Euchaitorum. »

3. Ubi obiter et quasi per transennam observare potest eruditus lector, officium divinum a Græcis ἀκολουθίαν appellari: non aliam fortasse ob causam, quam quod omnes ejus partes aptissime cohæreant inter se, et aliæ alias consequantur: quippe quod « consequi » est apud Latinos, hoc est apud Græcos ἀκολουθεῖν. Ut autem res tota clarius intelligatur; placet quædam nomina eo spectantia, et passim in quocunque de peculiaribus sanctis officio recurrentia, ante explicare. Mihi enim verissimum videri solet illud, quod scite omnino sapienterque in *Cratylō* pronuntiavit Plato: qui rerum nomina penitus perviderit, eundem et res itidem ipsas funditus exploratas compertasque habiturum.

## DISSERTATIO PRÆVIA.

De quibusdam generalim ad acoluthiam Græcorum spectantibus.

§ 1. Quid sit echus sive tonus et quotuplex; quid troparium, sticherum et stichus; quid idiomelum.

4. Quemadmodum in Ecclesia Latina, sic et in Græca, officium divinum concinitur modulate. Perperam tamen existimavit Meursius ἦχος, quæ vox in rituum Græcorum codicibus recurrit frequentissime, significare « canticum. » Meursii erratum confutant Jacobus Goarus et Leo Allatius: hic in dissertatione *De libris ecclesiasticis Græcorum*, pag. 66, ille in *Euchologio*, pag. 206, ubi sic loquitur: « Proprie ἦχος, in cantu Græco ecclesiastico, idem est quod « tonus » in Latino. Habent autem Græci suos octo tonos, a quibus libellus Ὁκτώηχος, id est, « continens octo tonos, » dicitur. Quatuor toni priores simplicem appellationem sunt nacti: ἦχος α', primus; ἦχος β', secundus; ἦχος γ', tertius; ἦχος δ', quartus. Quatuor posteriores disparem sortiuntur denominationem: quintus enim est ἦχος πλαγίου πρώτου, scribiturque ἦχος πλ. α', tonus obliquus primus; sextus est ἦχος πλ. β', hoc est πλαγίου δευτέρου, tonus obliquus secundus. Tertius dicitur ἦχος βαρύς, tonus gravis, propter moram et vocis gravitatem inter illum canendum, quanquam dicatur etiam ἦχος πλ. γ'. Ultimus est ἦχος πλ. δ', tonus obliquus 4. » Eadem repetuntur pag. 433 et additur: « Toni primi quatuor vocantur a musicis studiosis, principales et recti. Alii, minus præcipui, obliqui, ministri; eorumque a primis in eo stat discrimen, quod vocibus quatuor, seu so-

nis διὰ τεσσάρων, vel si mavis una quarta sub principali descendunt. »

5. Neque dissentit Allatius: qui cum in prædicta dissertatione, pag. 54, eandem tonorum partitionem, brevius quidem, sed minus distincte exposuisset; de eorum libro sive octæcho dicere aggreditur: et « Canones omnes, inquit, sive troparia, et quæcunque aliæ cantiones in hoc libro contentæ, ita dispositæ sunt, ut quæ primo tono concinuntur, omnia simul primum sibi locum occupent; quæ secundo, secundum; quæ tertio, tertium: et sic de singulis, donec ad obliquum quartum perveniatur, qui inter tonos ultimus, ultimum quoque sibi locum vindicat, et cantiones eo modulatae ac commensurate, ultimo quoque loco reponantur. Continet autem tantum troparia et canones, qui a primis vespere Dominicæ ad finem usque missæ canuntur, et octo Dominicis pro tonorum numero finitur. Singuli toni tres habent canones. Primum, ἀναστάσιμον, qui in resurrectionis Dominicæ; secundum, σταυροαναστάσιμον, qui in Crucis et Resurrectionis; tertium, qui in Mariæ Virginis laudibus celebrandis, versantur. Et hæc in octæchis antiquis habebantur. In recentioribus modo additur pro singulis tonis canon, qui in μεσονυχτίου vel μεσονυχτικῶ, mediæ scilicet noctis officio, cani solet; et quod de Trinitate pertractet, triadicus dicitur. »

6. Libri isti Græcis ecclesiasticis valde commodi

sunt, imo pene necessarii; nam, ut testatur Goar pag. 454, « libros totis musicis exaratos inter cantandum rarissime conspiciunt, vel etiam habent Græci: communesque ideo, et verbis et cantu, memoriæ tenaciter insigunt hymnos, ad quorum normam alios pari syllabarum numero constantes cantando inflectunt; ideoque eorum primordia canticis aliis inscribunt, ut ad eorum regulam, sequentes indicerent esse decantandos. » Versus autem, qui in hunc finem æquali syllabarum numero alligantur, dicuntur στιχηρά προσόμοια, Papebrochius versus similes appellare consuevit. Hinc intelligitur quid sibi velint ea quæ leguntur statim in ipsa inscriptione promissi officii. Ψάλλομεν στιχηρά προσόμοια. Ἦχος δ'. Ὡς γενναῖον ἐν μάρτυσιν. At vero non quilibet versus στιχηρά vocitantur; sed soli illi qui paulo longiores sunt, et ab Hymnographo ecclesiastico conscripti. Nam versus breviores, et e Psalmis Davidicis, vel aliis Scripturæ locis excerpti, appellantur στίχοι. Hinc oritur στιχολογία, quæ est alterna Psalmorum Davidicorum per versus recitatio. Non possum tamen assentire Cangio, qui putat στίχος, *versiculum*, et στιχηρὸν *versum*, Latine reddi posse. Cum enim (ut ex jam dictis constat, et animadvertit ipse Cangius) στίχος Scripturæ verbis, et στιχηρὸν verbis Hymnographi contextantur, hæ voces *versus* et *versiculus* istud discrimen haud satis declarant. Nolo tamen λογομαχεῖν, sive contendere de nomine. Quapropter modo intelligi me sciam, hæc Græcicas voces in posterum ita Latine interpretabor. Porro στιχηρά alia sunt προσόμοια, alia ἰδιόμελα. Quæ sint προσόμοια, dictum nunc est. Ἰδιόμελα vero sunt ea στιχηρά, quæ (ut ait doctus Ligaridus apud Goarum p. 206) peculiari sibi, gravi nempe et concinna, voce recitanda sunt, quasi ἴδιον μέλος, id est, propriam modulationem habentia.

7. Objicietur fortasse huic definitioni Codinus, in libro *De officialibus palatii CP.* et *De officiis magnæ Ecclesiæ*, cap. 7, n. 23, dicens: Εἰσέρχονται καὶ οἱ ψάλται. . . . καὶ ψάλλουσιν ἰδιόμελον τῆς ἑορτῆς quod ita vertit noster Greiserus: « Ingrediuntur etiam cantores, canuntque festi proprium canticum. » Unde videtur posse concludi, canticum aliquod nuncupari ἰδιόμελον, quia festo proprium sit, non vero quia peculiarem sibi modulationem vindicet. Per hæc sane Codini verba scrupulus, fateor, mihi injectus fuit non levis; sed evanuit, quando vidi plura esse stichera festo congruentia, quæ non inscribuntur ἰδιόμελα. Ne longius abeamus; fideles tuos oculos, Lector, in horum trium præsulum officium intende: et licet stichera omnia sint huic festo propria quam quæ maxime, tamen non invenias alia inscribi ἰδιόμελα præter stichera Nili Xanthopuli, id quod nobis argumento debet esse, non propterea canticum aliquod apud Græcos dici ἰδιόμελον, quia festo proprium est, sed quia peculiari et a

cæteris discreto sono accinitur. Ad objectum locum quod attinet, is nobis nequaquam officit: neque enim quidquam aliud ibi vult Codinus, quam super mensam imperatoris a cantoribus concini idem illud ἰδιόμελον, quod eo die canitur in ecclesia. Huc accedit, quod ἰδιόμελον ibidem in margine exponitur proprii cantus canticum. Atque hæc marginalis expositio recurrit denuo cap. 10, num. 5, ubi narrat idem Codinus, quibus cæremoniis festo Palmarum « in ambulacrum veniat lampadarius, lampadem ferens, totumque festi proprium canticum decantans, » Græce tantum est ψάλλων ὄλον τὸ ἰδιόμελον prætermisso verbo, τῆς ἑορτῆς. Jam vero quid est, ἀμολο, « proprii cantus canticum, » nisi canticum peculiari ac proprio modulandi genere cantandum?

§ II. Unde dicta troparia et hirmi; quis horum usus.

8. A sticheris ad troparia veniamus. Troparium, inquit Goarus pag. 32, vox generica est, et cunctis canticis in Ecclesia Græca receptis communis; Modulum ubique interpretamur... Quoad sui compositionem Latinis Antiphonis similis est: quamvis antiphonam nulla ratione interpretari nequeamus. Hanc vocem sic explicat laudatus Ligaridus, tanquam si τροπαιάριον, ἀπὸ τοῦ τροπαίου, derivetur; et sit quasi Paxan sive hymnus, in quo canatur victoria; vel in quibus οἱ τρόποι, id est, mores alicujus sancti referantur. Verum Goar existimans ἀπὸ τοῦ τρέπειν vertere, vel propinquius ἀπὸ τροπῆς conversione originem duci; « Sive dicas, inquit, ob vocem? in cantando varie versam et inflexam, » (quæ mihi ratio est, ut modulum semper reddiderim) « sive, quia canonarcha, dum troparium illud per commata suggerit, » (raro namque pulpitis astant Græci) « modo in chorum hunc, modo in alium τρέπεται, sive vertitur. » Superest sententia alia, sed quæ plene intelligi ante non potest, quam vis ac natura hirmi declarata fuerit.

9. « Hirmus porro, » ut est apud Allatium loc. cit. pag. 98, « est hymnus sive troparium, a quo reliquorum tropariorum, quæ in ea ode canerentur, consequentia et series ducebatur. Idque ita esse notarunt viri docti, ex Simeonis Thessalonicensis archiepiscopi libro *De templo, sacerdote et mystagogia*. Addi potest Zonaras, comment. in canones Anastasimos Damasceni, in præcæmion: Εἰρμὸς δὲ λέγεται: ὡς ἀκολουθίαν τινὰ, καὶ τάξιν μέλους, καὶ ἀρμονίας διδοῦς τοῖς μετ' αὐτοῦ τροπαρίοις. Πρὸς γὰρ τὸ τῶν εἰρμῶν μέλος κάκεῖνα ρυθμίζονται, καὶ πρὸς ἐκεῖνον ἀναφερόμενα ἀρμυζονται τε καὶ ψάλλονται. καὶ τῇ ἀρμονίᾳ τοῦ μελωδήματος ἐκεῖνου ἀκολουθοῦσιν, ἥ ὅτι συνείρει καὶ συμπλέκει ἑαυτῷ κατὰ τὸ μέλος ὁ εἰρμὸς τὸ τροπάριον. « Hirmus appellatur, eo quod seriem quamdam et connexionem et ordinem cantus et consonantiæ tribuat consequentibus post se tropariis. Nam ad cantum hirmorum conformantur, et attemperantur etiam troparia, et de-

cantantur non sine relatione ad hirmos, quorum A  
itidem melodiam et sonum imitantur. Vel inde  
hirmus nomen habet, quod contrahat et connectat  
sibi in melodia et cantu troparium. » Et certe Εἴ-  
ρω, a quo hirmus deducitur, significat *trabo* et  
*necto*, ut patet ex illo, quod Hesiodus in *Theogonia*  
de Musis cecinit :

..... τὰ Διὸς πατρὶ  
Ἵμνεῦσαι τέρπονσι μέγαρ νόον ἐντὸς Ὀλύμπου,  
Ἐλρεῦσαι τὰ τ' ἑόντα τὰ τ' ἑσόμενα πρό τ' ἑόντα,  
Φωνῇ ὁμνεῦσαι.

..... *Hominum patrem atque deorum*  
*Laudantes, magnam mentem exhilarant in Olympo;*  
*Nectentes presentia, præterita atque futura,*  
*Culture fundentes carum.*

Et quamvis Boninus Mombritius, patritius Medio-  
lanensis, in sua elegantissima *Theogoniæ* versione,  
non videatur sensum Hesiodi satis expressisse, dum  
vertit :

..... *Illæ*  
*Laude animum patriæ exhilarant : plerumque canen-*  
*[tes,*  
*Quæ sint, quæ fuerint, et quæ ventura trahantur;*

tamen a significatione verbi Εἴρω neutiquam re-  
cessit.

10. Hirmus ergo, quoad licet assequi, sequentes  
modulos ad suam musicam inflexionem trahit, at-  
que ideo non male a Goaro reddidit *tractus*. Trac-  
tum autem cum dico, nolim equidem cum aliquo  
apud Allatum existimes, hirmum a tractu Ecclesiæ  
Latinæ non differre. Etenim, ut Gretserus noster  
tom. III, de cruce, pag. 2528 observavit, Latinorum  
tractus a trahendo dictus est, non eo quidem  
quod sit norma ad quam concinantur subsequenti-  
(nam Latinorum tractus talis norma non est), sed  
quod tractim cantetur. Igitur cum Græcorum hirmus  
canon sit ac regula sequentium tropariorum, trac-  
tus Latinorum non item; consequens est, ut alte-  
rum ab altero differre pronuntiemus. Est autem in-  
ter Græcorum libros ecclesiasticos aliquis, qui hir-  
mos, secundum octo tonorum varietatem collectos,  
continet, atque ideo εἰρμολόγιον dicitur.

11. Hisce explicatis videtur mihi jam redeundum  
ad troparia, et commemoranda sententia Cangii,  
qui Zonaram secutus, ait inde troparia appellari, D  
« quod ad modos hirmorum τρέπονται, vertuntur et  
inflectuntur. » Zonaræ verba, quæ a Cangio in  
hanc sententiam adducuntur, hæc sunt : Τροπάρια  
λέγονται, ὡς πρὸς τοὺς εἰρμούς τρεπόμενα, καὶ τὴν  
ἀναφορὰν τοῦ μέλους πρὸς ἐκείνους ποιοῦμενα ἢ καὶ  
τρέποντα τὴν φωνὴν τῶν ἀδόντων πρὸς τὸ μέλος καὶ  
τὴν ῥυθμὸν τῶν εἰρμῶν. Εἰ μὴ γὰρ πρὸς ἐκείνους ὁ  
τῶν αὐτὰ ψαλλόντων φθόγγος εὐθύνοιτο, οὐκ εὐρυθμον  
ἔσται τὸ μέλος, οὐδὲ ἑναρμόνιον, οὐδὲ μέλος ἀνγένοι-  
το, ἀλλ' ἀπηχῆς καὶ ἀνάρμοστον φώνημα : « Troparia  
vocantur, ut quæ ad hirmos vertuntur eosque re-  
spiciunt tanquam modulationis subsidium : vel  
etiam, quæ vertunt canentium voces ad modos nu-  
merosque hirmorum. Nisi enim ad eorum normam

vox psallentium exigatur, neque concinnus erit can-  
tus, neque suavis harmonia, neque melodia poterit  
appellari, sed vociferatio inconcinna et inamœna. »  
Zonaræ consentit Arcadius, consentit Gretserus.  
Sed si hoc ita sit, tria satis mirari non possum.  
Unum est, quod hirmus ab Allatio inter troparia  
reponatur. Alterum, quod Cangius etiam Ἰδιόμε-  
λον affirmet esse troparium. Tertium denique quod  
idem Cangius cum Goaro, troparium definat « vo-  
cem genericam et cunctis canticis, in Ecclesia Græ-  
ca receptis, communem. » Etenim tradita a Zonara  
tropariorum definitio, non complectitur tanquam sua  
membra aut hirmum aut idiomelum, utpote quæ ad  
nullius hirmi numeros inflectuntur. Qui igitur idio-  
melum et hirmus troparia esse dicuntur? Qui vox  
illa *troparium* communis est omnibus Ecclesiæ can-  
tionibus?

12. Hæreo incertus animi, neque tamen ine pos-  
sum adducere, ut viros in rituum Græcorum scientia  
apprime versatos, et hoc nomine per totum orbem  
terrarum celebres, autem loqui pugnantia, et hic  
a vero abesse. Quid igitur? Ut hæ eorum locutiones  
duntaxat in speciem pugnantes concilientur inter  
se, totaque tropariorum natura intelligatur, ego  
quidem sic statuo : quamlibet in Ecclesia Græca can-  
tionem communi nomine appellari troparium, vel  
ob vocem, quæ inter cantandum multiplici ac di-  
verso modo inflectitur; vel etiam ob canonarcham,  
qui dum per commata cantionem aliquam suggerit,  
varium vertitur in chorum; ita ut troparium sit  
veluti genus ad plures cantionum differentias sive  
formas pertinens. Atque alterutro sensu, vel potius  
utroque, et idiomela et hirmi et stichera et stichi,  
et cantiones reliquæ omnes jure merito nuncupantur  
troparia. An enim cantio potest esse ulla, in quam  
utraque illa ratio non conveniat? Quanquam cantio-  
nes illæ aliæ sive moduli, qui inter canendum hir-  
mis attemperantur, non solum propter alterutram  
vel utramque rationem, sed etiam propter illam ter-  
tiam a Zonara allatam, commune nomen troparii  
sibi vindicent, tanquam peculiare et proprium, id-  
que per antonomasiam aut per excellentiam.